
 

Comune di Sondrio

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 53 DEL 24/06/2022

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE MODIFICHE ALLA LEGGE
REGIONALE N. 6/2012 E DELLA VARIAZIONE DELLA
QUOTA DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI
SONDRIO ALL’AGENZIA DEL TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DI SONDRIO – PROVVEDIMENTI
CONSEGUENTI.

L'anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di giugno alle ore 17:30 sede
delle adunanze, previ inviti personali avvenuti nei modi e termini di legge e di regolamento
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in SEDUTA PUBBLICA
di PRIMA CONVOCAZIONE.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Presidente del
Consiglio Comunale

Piasini Maurizio Si

Consigliere Varisto Tiziano Si
Consigliere Massimilla Monica Si
Consigliere Della Cagnoletta

Giuseppe
Si

Consigliere Cattaneo Maria
Silvana

Si

Consigliere Parolo Daniela Si
Consigliere Maspes Cristina Si
Consigliere Rota Sergio Si
Consigliere Beraldo Giorgio Si
Consigliere Benini Patrizia Si
Consigliere Mariconda Domenico Si
Consigliere Giammanco Anna

Maria
Si

Consigliere Zoia Sergio Si
Consigliere Volpatti Raffaella Si
Consigliere Motta Giuliano Si
Consigliere Magri Daniele Si
Consigliere Bianchini Beatrice Si



Maria
Consigliere Tarabini Giuseppe Si
Consigliere Rebai Filippo Si
Consigliere Testini Giordano Si
Consigliere Zoia Andrea Si
Consigliere Del Marco Simone Si
Consigliere Palotti Gian Mario Si
Consigliere Angelinis Stefano Si
Consigliere Gugiatti Francesca Si
Consigliere Bettinelli Francesco Si
Consigliere Di Zinno Donatella Si
Consigliere Iannotti Michele Si
Consigliere Songini Roberta Si
Consigliere Cotelli Marina Si
Consigliere Maspero Alberto Si
Vice Presidente del
Consiglio Comunale

Zambon Luca Si

Totale Presenti: 28 Totale Assenti: 5

Partecipa il Segretario Comunale: Livio Tirone

Il Presidente del Consiglio Comunale PIASINI Maurizio, assunta la presidenza, invita il
Consiglio a trattare l’argomento indicato in oggetto



Si dà atto che:
- la presente deliberazione viene adottata con l'osservanza dei criteri stabiliti dal
Presidente del Consiglio comunale con decreto prot. n. 0017100 in data 18 maggio
2022;
- in particolare l’intervento dei consiglieri Giammanco, Maspes e Testini nella seduta è
stato assicurato mediante videoconferenza con il programma “Cisco Webex” e gli stessi
sono stati identificati dal Presidente del Consiglio comunale e dal Segretario comunale
supplente e che per ciascuno di essi è stata accertata la possibilità di intervenire;
- sono presenti gli Assessori Grillo Della Berta Lorenzo, Dell’Erba Barbara Paola, Fratta
Marcella, Mazza Carlo, Massera Andrea, Munarini Ivan, Canovi Francesca e Diasio
Michele;
- effettuate le prove di connessione, la seduta ha inizio alle ore 17:42.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la L.R. 4 aprile 2012 n. 6 con la quale Regione Lombardia ha approvato la nuova
“Disciplina del settore dei trasporti”, prevedendo, fra l’altro l’istituzione dell’Agenzia per
il Trasporto Pubblico Locale;

VISTA la L.R. 8 luglio 2015 n. 19 recante “Riforma del sistema delle autonomie della
Regione Lombardia e disposizioni per il riconoscimento della specificità dei territori
montani in attuazione della legge 7 aprile 2014 n. 56 (Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)” con cui sono state
apportate modifiche agli artt. 7 e 60 della L.R. 4/2012 prevedendo, tra l’altro la
suddivisione del territorio regionale in sei bacini territoriali ottimali ed omogenei,
corrispondenti ai confini amministrativi delle seguenti province:

1) Bergamo;
2) Brescia;
3) Como, Lecco e Varese;
4) Cremona e Mantova;
5) Città metropolitana di Milano, Monza e Brianza, Lodi e Pavia;
6) Sondrio;

PRESO ATTO che, in attuazione delle suddette previsioni di legge regionale, il Comune
di Sondrio con deliberazioni consiliari n. 26/2014 e n. 66/2015 ha approvato la propria
partecipazione all’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale di Sondrio, con la quota di
partecipazione del 10% prevista dalla normativa richiamata e che successivamente
l’Agenzia ha avviato la propria attività;

VISTA la R.L. 10 dicembre 2019 n. 21, che ha ulteriormente modificato l’art. della L.R. n.
6/2012, prevedendo l’accrescimento delle quote dei comuni capoluogo ed in
particolare, introducendo il comma 10.3 che così recita:

“10.3. Le quote di partecipazione dei singoli enti partecipanti alle agenzie
corrispondenti al territorio di una sola provincia sono determinate con



deliberazione della Giunta regionale, da assumersi entro il 31 marzo 2020,
applicando i seguenti criteri:
a) alla provincia e al comune capoluogo è riservato l'80 per cento delle quote,
equamente ripartite tra gli enti;
b) alla totalità dei comuni non capoluogo partecipanti alla agenzia è riservato il
10 per cento delle quote, ripartite tra gli enti in ragione della popolazione ivi
residente al 31 dicembre 2018.”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale XI/6187 del 28/03/2022 di attuazione della
sopra richiamata L.R. n. 21/2019 trasmessa dall’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale
di Sondrio e che si unisce alla presente deliberazione, dalla quale risulta all’allegato “A”
che la nuova quota di partecipazione del Comune di Sondrio è stabilita nel 40%;

VISTA altresì la nota della Regione Lombardia, Direzione Generale Infrastrutture,
Trasporti e Mobilità Sostenibile registrata al protocollo comunale in data 19/05/2022
con n. 0017332, che pure si allega, con la quale si informa in merito al rispetto dei
termini previsti dalla Regione per i necessari adeguamenti da parte delle diverse
Agenzie del Trasporto Pubblico Locale nonché in merito alle sanzioni previste (taglio
parziale dei trasferimenti) in caso di mancato rispetto;

ATTESO quindi che anche l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale di Sondrio sarà
chiamata ad adottare tali adempimenti con una modifica, fra l’altro, dello Statuto in
modo da recepire le nuove previsioni regionali;

RITENUTO conseguentemente di prendere atto di quanto stabilito dalla Regione
Lombardia, con particolare riferimento alla variazione della quota di partecipazione del
Comune di Sondrio nell’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale di Sondrio,
autorizzando altresì il rappresentante legale del Comune di Sondrio che interverrà
nell’assemblea ad approvare tali modifiche;

DATO ATTO che dalle modifiche normative introdotte e dalla deliberazione di Giunta
Regionale n. XI/6187 del 28/03/2022 non emerge una variazione dell’impegno
finanziario richiesto al Comune di Sondrio, per cui, a legislazione invariata, le modifiche
non comportano nuovi o maggiori oneri per il bilancio comunale;

PRESO ATTO:
- del parere espresso dalla competente commissione consiliare, nella seduta del
13.06.2022;

- dei pareri favorevoli espressi dai soggetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

UDITI:
- l’illustrazione dell’Assessore Mazza;
- l’intervento del Consigliere Iannotti;

CON la seguente votazione espressa per alzata di mano e per appello nominale
limitatamente ai Consiglieri collegati in videoconferenza:
- presenti: n. 28;
- non partecipanti al voto: n. 0;
- astenuti: n. 8 (Cotelli, Iannotti, Di Zinno, Maspero, Palotti, Gugiatti



Angelinis, Bettinelli);
- votanti: n. 20;
- favorevoli: n. 20;
- contrari: n. 0;

DELIBERA

1) di prendere atto delle innovazioni introdotte dalla Regione Lombardia nella
regolamentazione delle Agenzie per il Trasporto Pubblico Locale ed in particolare,
per quanto concerne l’Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale di Sondrio,
dell’aumento della quota di partecipazione del Comune di Sondrio dal 10% al 40%, il
tutto come meglio risulta dalla Deliberazione di Giunta Regionale XI/6187 del
28/03/2022 e dalla nota della Regione Lombardia, Direzione Generale Infrastrutture,
Trasporti e Mobilità Sostenibile registrata al protocollo comunale in data
19/05/2022 con n. 0017332, che si allegano alla presente deliberazione;

2) di dare atto che dalle modifiche normative introdotte e dalla deliberazione di Giunta
Regionale n. XI/6187 del 28/03/2022 non emerge una variazione dell’impegno
finanziario richiesto al Comune di Sondrio, per cui, a legislazione invariata, le
modifiche non comportano nuovi o maggiori oneri per il bilancio comunale;

3) di autorizzare il rappresentante legale del Comune di Sondrio che parteciperà
all’assemblea dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale di Sondrio ad approvare le
modifiche di cui al punto 1).

Successivamente il Presidente del Consiglio Comunale propone di effettuare la
votazione sull’immediata eseguibilità della presente deliberazione, necessaria in
considerazione degli adempimenti successivi, con votazione espressa con le modalità
semplificate di cui all’art. 61, comma 11, del regolamento sul funzionamento del
consiglio comunale.

Il Presidente chiede se vi siano interventi.

Rilevato che nessun Consigliere chiede di intervenire, con votazione espressa con le
modalità semplificate di cui all’art. 61, comma 11, del regolamento sul funzionamento
del consiglio comunale tenutasi su invito del Presidente del Consiglio comunale che ha
riscontrato l’assenza di richieste di intervento, all’unanimità (28 presenti favorevoli,
nessun voto contrario o di astensione) il presidente del Consiglio comunale dichiara
immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Il Presidente alle ore 19:02 non essendoci richieste di intervento, dichiara la seduta
conclusa.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Maurizio Piasini

Il Segretario comunale supplente
Livio Tirone


